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Forord 

Ifølge Forskrift om Energiutredninger utgitt av NVE januar 2003 skal områdekonsesjonær utarbeide, årlig oppdatere 
og offentliggjøre en energiutredning for hver kommune i konsesjonsområdet. Etter revisjon i 2008 er dette endret til 
annet hvert år. 

 
Områdekonsesjonær Haugaland Kraft har utarbeide energiutredningen for Sauda kommune. 
 
Utarbeidelse av lokale energiutredninger skal bidra til å øke kunnskapen om lokal energiforsyning, stasjonær 
energibruk og alternativer på dette området, og slik bidra til en samfunnsmessig rasjonell utvikling av 
energisystemet. 
 
Formålet med energiutredningen er i første rekke å fremskaffe et faktagrunnlag om energibruk og energisystemer i 
kommunen. Dette materialet forventes å danne grunnlag for videre vurderinger, og slik sett være utgangspunktet for 
utarbeidelse av et bedre beslutningsgrunnlag for områdekonsesjonær, kommunen og andre lokale energiaktører 
 
Målet med energiutredningen som grunnlag for kommunal planlegging, og for ulike beslutninger om 
energiløsninger, er å frambringe kunnskaper om alle aktuelle energiløsninger og deres egenskaper. 
 
Energiutredningen er altså et informasjonsvirkemiddel og på bakgrunn av disse kan det forventes at det i større grad 
foretas energivalg som er samfunnsmessig rasjonelle. 
 
Utredningen er ikke lagt opp til å inneholde detaljerte analyser der enkelte tiltak velges/anbefales fremfor andre. Den 
lokale utredningen skal være et utgangspunkt for videre fordypning. 
 
Det er i energiutredningen lagt mest vekt på å gi informasjon. Utredningen er ment å gi informasjon både om 
energisituasjonen i kommunen i dag, og om muligheter og utfordringer kommunen har til redusert bruk av energi, og 
mer bruk av alternative energiløsninger. 

 
For at utredningen skal være lett å finne frem i, og rask komme til hovedpunktene, er det valgt å legge mye 
interessant bakgrunnstoff og informasjon vedrørende energi som vedlegg til utredningen. 
 
Det viktigste og mest nyttige kapittelet i utredningen er kapittel 4, hvor vi ser på fremtidige energiløsninger, 
utfordringer og muligheter. Her er stikkordene å sikre kapasitet i overføring av energi til og i kommunen, reduksjon 
av energibruk, bruk av alternativ energi, samt samhandling mellom kommunen og energiaktører. 
 
Det skal inviteres til et offentlig møte hvor kommunen og andre interesserte inviteres. På dette møte skal 
energiutredningen, herunder alternative løsninger for energiforsyning i kommunen presenteres og diskuteres 
 
Energiutredningen skal oppdateres hvert 2. år, og i tilknytning til kommuneplanarbeidet. Hvert annet år inviteres det 
til et åpent møte hvor energisituasjonen diskuteres. På denne måten sikres en god kontakt mellom alle aktører som 
kommer i berøring med energispørsmål og bruk av energi i kommunen. 
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Sammendrag 

Energiutredningen skal beskrive dagens energisystem og energisammensetning i kommunen med statistikk for 
produksjon og stasjonær bruk av energi. Videre skal utredningen inneholde en informasjon av forventet stasjonær 
energietterspørsel, og den skal beskrive de mest aktuelle energiløsninger for områder i kommunen. 
 
Det er forsøkt å etablere en ”nåtilstand” vedrørende energibruk for de ulike brukergrupper, lokal energiproduksjon 
ble kartlagt, og all infrastruktur for energi i kommunen ble beskrevet. 
 
Med bakgrunn i forventet energietterspørsel i kommunen fordelt på ulike energibærere og brukergrupper, ble det 
utarbeidet en prognose for årene frem til 2020.  
 
Fremtidige energiløsninger, utfordringer og muligheter i kommunen er vurdert og beskrevet. Herunder er det sett på 
kapasitet i overføring av energi til, og i, kommunen, muligheter for reduksjon i energibruk, bruk av alternativ energi 
til oppvarming, nye fornybare energikilder m.m. 
 
Energiutredningen skal offentliggjøres ved å invitere kommunen og andre interesserte til et offentlig møte, hvor 
utredningen presenteres og mulige tiltak diskuteres.  
 
Energibruk og utvikling 
Bruk av elektrisk kraft i kommunen (utenom Eramet Norway) var i 2007 på 86,4 GWh. Det totale energibruket var 
på 106,4 GWh. 
 
Bruken av elektrisitet har dermed blitt økt med 20 % frå 2000 til 2007, og det totale energibruken i kommunen har 
økt med 27 % i samme periode. I 2006 var bruken av elektrisk kraft på 69,8 GWh. Den største økningen i 
elektrisitetsbruken har vært i tjenesteytende sektor. 
 
Med de prognoser for forbruksvekst som er satt til grunn for de ulike energikilder, vil det totale energibruket i 2020 
være på 105 GWh, av dette vil 84 GWh være bruk av elektrisitet. Det er mange ting som påvirker slike prognoser og 
tallene er derfor usikre. 
 
Fremtidige energiløsninger, utfordringer og muligheter i kommunen:  

Utfordringer: 

• En av de viktigste utfordringene som blir tatt opp i energiutredningen er det faktum at vi i alt for stor grad 
anvender elektrisk kraft til oppvarming, vi er lite energifleksibel. Energiutredningen vil være med å 
stimulere til overgang fra bruk av elektrisitet til mer bruk av vannbåren varme til oppvarming, og å øke 
produksjonen av energi fra fornybare energikilder. 

• Energifondet utgjorde i 2008, 723 millioner kroner. I tillegg ble det for 2008 for første gang tilført midler til 
energifondet fra avkastningen av grunnfondet tilsvarende 399 millioner kroner. Skal kommunen få tildelt 
deler av Energifondet, må den ta initiativ til å utarbeide gode prosjekter som Enova vil gi støtte til. De 
kommunene som forholder seg passive på dette området, får heller ikke ta del i Energifondet, som blant 
annet blir innbetalt gjennom strømregningen vår.  

Sikre strømforsyning og ny kraftproduksjon: 

• Kommunen sine innbyggere har i dag en god leveringssikkerhet og stabil strømforsyning. Det er ingen 
flaskehalser i dagens distribusjonsnett. Elektrisitetsnettet må likevel hele tiden utvikles og utbygges for å 
forsyne utbyggingsområdene i kommunen. 

• Det er vedtatt utbygging av vannkraft i Saudafjellene. Utbyggeren, Elkem Saudafaldende i samarbeid med 
Sunnhordland Kraftlag, søkte i sin tid om konsesjon for utbygging av ny kraft tilsvarende 1130 GWh per 
år. Stortingets vedtak ble en utbygging som nesten blir halvert, på 490 GWh. 

• Det er store muligheter for lokal elektrisitetsproduksjon i mikro-/ minikraftverk i elver i kommunen.  

• Ny kraftproduksjon kan også bli betydelig hvis planene om utnytting av røykgassen fra Eramet Norway as 
blir realisert. Prosjektet går ut på å anvende brennbar CO-gass som i dag er et uanvendt biprodukt fra 
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prosessen. Det vil da bli produsert elektrisk kraft samt mulighet for varme. Potensialet er på 108 GWh 
elektrisitet. Intensjonsavtale er skrevet. 

Redusere forbruk av energi, ENØK-tiltak: 

• I tillegg til å fokusere på en omlegging til nye fornybare energikilder, må en satse på tiltak som gjør at 
forbruket av energi, både elektrisk og annen energi, reduseres. Derfor er fokus på enøk viktig. Stikkord i 
denne sammenheng er å forsøke å stimulere til bevisst bruk av energi, og å få til energiledelse og 
energioppfølgingssystemer for alle næringsbygg, både kommunalt og privat, samt effektive enøk- tiltak 
som installering av styresystemer, isolering, varmegjenvinning osv. Det totale teoretiske sparepotensialet er 
erfaringsmessig ofte opp mot 20 % av forbruket. 

• Med bruk av erfaringstall fra Enova sitt bygningsnettverk vil det med enkle enøktiltak være mulig å oppnå 
en besparelse på ca 5-6 GWh på kort sikt, noe som tilsvarer 8% av elektrisitetsforbruket i kommunen. 

• Energimerking av bygninger er et EU-initiativ, og har som mål å bidra til økt energieffektivitet i 
bygningsmassen. I Norge, som i mange andre europeiske land, utgjør energibruken i bygg en stor del av 
landets totale energibruk, ca. 40%. I 2003 ble direktivet vedtatt innført i Norge. Implementeringen vil skje 
frem mot 2010, og frem til da pågår det et omfattende arbeid med å utforme både lovverket og den 
praktiske gjennomføringen av det. 

 
• Ved bygging av nye boliger og yrkesbygg samt ved rehabilitering står en overfor store muligheter til å 

begrense energibruken. I begge tilfeller vil ikke ekstra investeringer fordyre i særlig grad og er i mange 
tilfelle veldig lønnsomme om energihensyn kommer inn i planleggingsprosessen. Både valg av teknologi 
og måten en bygning utformes og konstrueres vil bestemme det framtidige nivå på energibruket. 

Bruk av alternativ energi til oppvarmingsformål: 

• Ved vurdering av bruk av alternativ energi til oppvarmingsformål, hvor samfunnsøkonomiske og 
bedriftsøkonomiske fordeler skal være avgjørende for valget, er det viktig å få en grundig og 
nøytral vurdering av alternativene, hvor alle parameter blir med i beregningene. Det er mange 
eksempler på unyanserte fremstillinger i media og salgskampanjer. 

• Vannbåren varme er ofte en forutsetning for å ta i bruk alternative oppvarmingsmetoder. Kommunen bør gå 
foran med et godt eksempel, og vurdere mulighet og lønnsomhet for å installasjon slike anlegg i sine 
nybygg over en viss størrelse. Også ved større rehabiliteringer bør slike tiltak vurderes fordi det generelt er 
et høyere energibehov i eldre bygg. På denne måten er en med å legger grunnlag for overgang til alternative 
varmeløsninger. I vurderingen må alle parameter tas med, slik at en får en riktig samfunnsøkonomisk og 
bedriftsøkonomisk vurdering. 

• Små velisolerte bygg egner seg ofte mindre for vannbåren varme fordi lavt energibehov fører til at prisen 
på varme blir høy totalt sett. Bygg som egner seg spesielt godt kan være skoler, sykehjem, idrettsanlegg, 
samt kontorbygg og forretningsbygg med stort kjølebehov som kan utnytte varmepumper. I større bygg 
med et jevnt oppvarmingsbehov og et høyt forbruk av varmt tappevann er det mulig å fordele de ekstra 
investeringskostnadene på et høyt antall kWh. I slike tilfeller kan vannbårne system bli lønnsomme. 

• Det i dag ikke noe infrastruktur for fjernvarme i kommunen, bortsett fra anlegget for oppvarming av fortau, 
fotballbane og basseng. Der forholdene ligger til rette for det, bør en kunne vurdere om det er mulig å 
etablere større eller mindre fjernvarmeanlegg. Spredt bosetting, og mangel på et vannbåret system i 
eksisterende bygninger avgrenser ofte utbygginger av fjernvarmeanlegg. Ved lave kraftpriser, viser det seg 
i praksis at det er vanskelig å få til lønnsomme fjernvarmeanlegg. 

• Forbrenningsanlegg basert på bioavfall kan være aktuelt å vurdere nærmere. Det har vært vurdert et 
biobrenselanlegg i Sauda, Åbøtun biobrenselanlegg, men tilbud om billig elektrisk kraft satte en stopper for 
prosjektet. 

• Det er god tilgang på ved i kommunen, forbruket vil øke ved høye kraftpriser. 

• I Sauda kan det være mulig å etablere et mottaksanlegg for flytende naturgass, LNG, eventuelt komprimert 
naturgass, CNG. Derfra kan naturgass transporteres både til industri og næringer samt til varmesentral for 
fjernvarmeanlegg. I en slik sammenheng kan også et kogenereringsanlegg for produksjon av både 
elektrisitet og varme være aktuelt. Slike anlegg gir god energiutnytting. 
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• Bruken av propangass i kommunen forventes å øke, spesielt i boligsektoren. Flere og flere får øynene opp 
for de bruksområdene som gass har i husholdninger, og markedsføringen av gasskomfyrer, peiser, kjeler 
osv som blir lansert i forbindelse med bruk av naturgass, vil også påvirke salg av propan.  

• Dersom det planlagte CO fyrte kraftverket på Eramet Norway blir realisert, så vil det gi varme med høy 
temperatur som kan utnyttes i et fjernvarmeanlegg. Det samme gjelder for produksjonsprosessene på 
Eramet Norway, som også genererer store mengder spillvarme. (1700 m3/h, med en temperatur på 25oC ). 
Et fjernvarmesystem er nødvendig for å nytte spillvarmen fra Eramet Norway til oppvarmingsformål. 
Foreløpig er ikke varmebehovet stort nok til å utnytte varmen. Spillvarmen kan også brukes til å gi ny 
næring innenfor akvakultur og veksthus. 

• Økt satsing på varmepumper i privatboliger vil være gunstig ved at man kan spare elektrisitet til 
oppvarmingsformål. Hvor varmepumpen skal hente energien fra, må avgjøres i hvert enkelt tilfelle. Det er 
den siste tida blitt en ukritisk installering av luft til luft varmepumper over hele landet, og ikke alle av disse 
trenger nødvendigvis å gi noe gevinst. I noen tilfeller blir forbruket det samme etter installering av 
varmepumpe, komforten både sommer og vinter blir bedre, men oppvarmet areal øker. Det må undersøkes i 
hvert enkelt tilfelle om bygget er gunstig for varmepumpe, og eventuelt hvilken type varmepumpe en bør 
installere. 

• I de deler av kommunen som har nærhet til sjø har næringslivet og kommunen mulighet for også å satse på 
større og mindre varmepumper i sjøvann, for å ta opp varme derifra. Sjøvann har et relativ høyt og stabilt 
temperaturnivå, og varmekapasiteten er 4 ganger så høy som for luft. Mange bedrifter og foretak har svært 
gode erfaringer med slike anlegg. Lønnsomhetsberegninger må foretas i hvert enkelt tilfelle. 

Samspill mellom kommune og energiaktører: 

• Det er svært viktig med et godt samspill mellom de ulike energiaktørene og kommunen ved etablering og 
ajourføring av kommuneplaner, arealplaner og reguleringsplaner med fokus på energiløsninger og bruk. En 
slik samhandlingen mellom de ulike instanser kan skje gjennom de årlige lokale energiutredningsmøtene, 
og resultatene kan gi en naturlig knytning til mer detaljerte energiplaner hos kommunen eller 
energiaktørene. 
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1 Innledning 

1.1 Bakgrunn 
I henhold til energiloven § 5B-1 plikter alle som har anleggs -, område- og fjernvarmekonsesjon å delta i 
energiplanlegging. Nærmere bestemmelser om denne plikten er fastsatt av Norges vassdrags- og energidirektorat i 
forskrift om energiutredninger gjeldende fra 1.1. 2003. I henhold til denne forskriften er alle landets 
områdekonsesjonærer (lokale nettselskaper) pålagt å utarbeide og offentliggjøre en energiutredning for hver 
kommune i sitt konsesjonsområde. Første energiutredning skal foreligge innen 1. januar 2005, og utredningen skal 
deretter oppdateres årlig. 
 
Energipolitiske mål 
I Stortingsmelding 29 1998/99 (energimeldingen) er det satt som mål å begrense bruken av energi og da særlig 
elektrisitet, stimulere til overgang fra bruk av elektrisitet til mer bruk av vannbåren varme til oppvarming, og å øke 
produksjonen av energi fra fornybare energikilder. I energimeldingen er det satt følgende konkrete mål det skal 
jobbes mot: 

• Avgrense energibruket vesentlig mer enn om utviklingen blir overlatt til seg selv. 

• Bruke 4 TWh mer vannbåren varme årlig, basert på nye fornybare energikilder, varmepumper og 
spillvarme innen 2010. 

• Bygge vindkraftanlegg som årlig produserer 3 TWh innen 2010. 

• Øke bruk av naturgass innenlands. 

• Redusere bruk av mineralolje til oppvarming med 25% (4 TWh) 

Målene søkes oppnådd blant annet gjennom informasjon og samarbeid for å klarlegge alle relevante fakta og 
aktuelle alternative energiløsninger. God informasjon gjør at ulike aktører kan få økte kunnskaper og dermed bedre 
grunnlag for å fatte riktige beslutninger. 
 
Utarbeidelse av lokale energiutredninger skal bidra til å øke kunnskapen om lokal energiforsyning, stasjonær 
energibruk og alternativer på dette området, og slik bidra til en samfunnsmessig rasjonell utvikling av 
energisystemet. Med stasjonært energibruk menes all netto innenlands energibruk fratrukket bruk av energi til 
transportformål. 
 
Formell forankring  
Den formelle forankringen for den lokale energiutredningen er vist i figur 1.1 
 

  

Figur 1.1 Forankring til Lokal energiutredning. Kilde NVE 
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1.2 Beskrivelse av utredningsarbeidet 
Områdekonsesjonær Haugaland Kraft har utarbeide energiutredningen for Sauda kommune. 
 
Under selve oppstarten av utredningen, ble det lagt opp til informasjonsmøter med lokale energiaktører og kommune 
om bakgrunn og formål med lovpålagt energiutredninger. På denne måten ble det lagt opp til dialog og lokalt 
engasjement. 
 
Det er forsøkt å etablere en ”nåtilstand” vedrørende energibruk for de ulike brukergrupper, lokal energiproduksjon 
ble kartlagt, og all infrastruktur for energi i kommunen ble beskrevet. 
 
Med bakgrunn i forventet energietterspørsel i kommunen fordelt på ulike energibærere og brukergrupper, ble det 
utarbeidet en prognose for årene frem til 2020.  
 
Fremtidige energiløsninger, utfordringer og muligheter i kommunen er vurdert og beskrevet. Herunder er det sett på 
kapasitet i overføring av energi til, og i, kommunen, muligheter for reduksjon i energibruk, bruk av alternativ energi 
til oppvarming, nye fornybare energikilder m.m. 
 
I prosessen med å utarbeide energiutredningen, har det vært løpende kontakt med netteier, kommuneadministrasjon 
og noen av industribedriftene i kommunen. 
 
Energiutredningen skal offentliggjøres ved å informere kommunen og andre interesserte til et offentlig møte, hvor 
utredningen presenteres og mulige tiltak diskuteres.  
 
Selve prosessen med å utrede en Lokal energiutredning for kommunen er forsøkt vist i figur 1.2.  

 
Prosess i utredningsarbeidet 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Figur 1.2 Skisse som viser prosessen med utarbeidelse av lokale energiutredninger. Kilde NVE 
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1.3 Samordning med regional kraftsystemutredning 
Forskrift om energiutredninger legger opp til en todeling av utredningsarbeidet. Lokale energiutredninger skal 
utarbeides av områdekonsesjonærer (nettselskaper) for hver kommune. Kraftsystemutredninger skal gjennomføres 
av anleggskonsesjonærer og koordineres av utpekte utredningsansvarlige konsesjonærer innenfor gitte geografiske 
områder (regioner). 
 
Kraftsystemutredningen skal beskrive dagens kraftnett, framtidige overføringsforhold, samt forventede tiltak og 
investeringer. Den lokale energiutredningen vil i første rekke fokusere på lokale varmeløsninger. Endring i 
etterspørsel etter elektrisitet som en følge av introduksjon av alternative oppvaringsløsninger kan være en viktig 
informasjon for den som er ansvarlig for planlegging av overliggende nett. 

1.4 Målsetting med energiutredning 
Målet om en langsiktig kostnadseffektiv og miljøvennlig energiforsyning søkes oppnådd gjennom 
informasjon og samarbeid for å klarlegge alle relevante fakta og aktuelle alternative energiløsninger. 
God informasjon gjør at ulike aktører kan få økte kunnskaper og dermed bedre grunnlag for å fatte 
riktige beslutninger. 
 
Utarbeidelse av lokale energiutredning skal bidra til å øke kunnskapen om lokal energiforsyning, 
stasjonær energibruk og alternativer på dette området, og slik bidra til en samfunnsmessig rasjonell 
utvikling av energisystemet. Områdekonsesjonær har monopol på distribusjon av elektrisitet i sitt 
område, og gjennom den lokale energiutredningen ønsker en å gjøre informasjon om blant annet 
belastningsforhold i nettet, tilgjengelig for alle aktører i varmemarkedet. 
 
Både områdekonsesjonær og kommunen har viktige roller å ivareta i forhold til valg av lokale 
energiløsninger. Et godt samarbeid vil være vesentlig for å oppnå rasjonelle lokale energiløsninger.  
 
Energiutredningen skal være et hjelpemiddel i kommunens eget planarbeid, der energi i mange sammenhenger vil 
være et viktig tema. Prosessen med å utarbeide en lokale energiutredning, som blant annet innebærer et årlig møte 
mellom kommunen og lokalt nettselskap, skal bidra til større åpenhet og bedre dialog om lokale energispørsmål. 
 
Formålet med energiutredningen er i første rekke å fremskaffe et faktagrunnlag om energibruk og 
energisystemer i kommunen. Dette materialet forventes å danne grunnlag for videre 
vurderinger, og slik sett være utgangspunktet for utarbeidelse av et bedre beslutningsgrunnlag for 
områdekonsesjonær, kommunen og andre lokale energiaktører 
 
Målet med energiutredningen som grunnlag for kommunal planlegging, og for ulike beslutninger om 
energiløsninger, er å frambringe kunnskaper om alle aktuelle energiløsninger og deres egenskaper. 
Energiutredningen er altså et informasjonsvirkemiddel og på bakgrunn av disse kan det forventes at det i større grad 
foretas energivalg som er samfunnsmessig rasjonelle. 

1.5 Forutsetninger for utredningsarbeidet 
Statistikk for energibruk i kommunen er basert på data fra netteier i kommune samt statistikk fra Statistisk Sentral 
Byrå (SSB). Der hvor tall ikke har forekommet er tall blitt stipulert ut fra tendenser. Forbruket er korrigert for 
variasjoner i utetemperaturen. (Graddagskorrigert) Korrigeringen er gjort for de andelene av forbruket som antas 
temperaturavhengig.  
 
Utredningen er ikke lagt opp til å inneholde detaljerte analyser der enkelte tiltak velges/anbefales fremfor andre. Den 
lokale utredningen skal være et utgangspunkt for videre fordypning.  
 
Det er i energiutredningen lagt mest vekt på å gi informasjon. Utredningen er ment å gi informasjon både om 
energisituasjonen i kommunen i dag, og om muligheter og utfordringer kommunen har til redusert bruk av energi, og 
mer bruk av alternative energiløsninger. 
 
Det er ikke tallsatt hvor mye de enkelte alternative energiløsninger utgjør, men kun påpekt hvilke alternativer som 
kan være aktuelle, og gjerne generelt potensial på landsbasis. 
For Enøk potensialet er dette antatt med bakgrunn i landsdekkende erfaringer med slike tiltak. 
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2 Beskrivelse av dagens lokale energisystem 

2.1 Kort om Sauda kommune 
Sauda kommune ligger i Rogaland fylke og er en del av Ryfylke-regionen ut fra tradisjonell geografisk oppdeling. 
Kommunen har et totalareal på 513,3 km2. Regionsenteret er Haugesund. Sauda er først og fremst kjent som en 
vannkraft- og industrikommune, men kommunen er også handels-, skole- og servicesenter i Indre Ryfylke. 
 
Sauda kommune er en kommune som er tuftet på tradisjonell tungindustri der hjørnesteinsbedriften Eramet Norway 
as sysselsetter over 300 personer. Kommunen er dessuten en kraftkommune der Elkem Saudafaldene bidrar med 
ca.1100 GWh per år til Eramet Norway. Ut fra Eramet Norway (tidligere Elkem) er der vokst fram en betydelig 
mekanisk industri som HS Maskin, Sauda Monteringslag m.fl. Ellers er SI-glass en stor arbeidsgiver med ca. 60 
ansatte. Annen viktig næring er offentlig forvaltning og tjenesteyting, varehandel, bygge- og anleggsvirksomhet 
samt verkstedproduksjon. Se for øvrig tabell 2.1 som viser utviklingen i sysselsettingen i kommunen, og fordelingen 
på sektorer for 2002 som blir vist i figur 2.3. 
 
Sauda er et samfunn med kontraster der en finner både storindustri og et topp moderne samfunn, men også velstelte 
gardsbruk med gamle, tradisjonelle hus, samt naust ved fjorden. Stedet har skogsdrift og muligheter til jakt og fiske 
i elver og innsjøer. Dessuten finner en skogkledde fjordsider med høye fossefall, høyfjell med mange nuter på 1500 
– 1600 meter over havet.  
 
Sentralt i bymiljøet er gatene som er oppvarmet og snøfrie i vinterhalvåret. Kommunen har en konsentrert 
sentrumsbebyggelse, gode- og godt tilrettelagte bomiljø som ligger nær sentrum og offentlige tjenestetilbud.  
 
Sauda formannskap er kommunens tiltaksnemnd. Videre har kommunen organisert næringsutviklingsarbeidet 
sammen med næringslivet i aksjeselskapet Sauda Vekst.  
 
Arbeidsledigheten i kommunen var på 4,5 % i august 2009. 
 
Folketallet i Sauda kommune i 1991 var 5286, mens det i januar 2009 var på 4730. Figur 2.1 viser utvikling og 
fremskrivning i folketallet. 

Metrologiske data for kommunen:  
Temperaturnormal  (årsmiddel) 6,2 °C 
Nedbørsnormal 2201 mm / år 

 

Antall sysselsatte fra 1991 til 2002 fordelt på sektorer/bransjer 

Utvikling i sysselsetting i Sauda kommune 1991 - 2002 

Sektor 1991 1997 2002 
Industri og bergverksdrift 805 682 576 
Kraft- og vannforsyning 126 102 92 
Bygg- og anleggsvirksomhet 106 142 154 
Varehandel, hotell og restaurant 205 221 249 
Transport, lager og telekommunikasjon 50 65 50 
Bank, finansiering, eiendom 40 21 21 
Forretningsmessig tjenesteyting   46 39 
Offentlig administrasjon: forsvar, 
undervisning, helse og sosial 

582 624 774 

Jordbruk, skogbruk, fisk og fangst 89   39 
Andre     13 
SUM 2003 1903 2007 

Tabell 2.1 Oversikt over antall sysselsatte i kommunen fra 1991 til 2002. Kilde: SSB  
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Folkemengde 1995-2009 og framskrevet 2010-2030 

 

Figur 2.1 Framskriving basert på alternativ MMMM (middels vekst) Kilde SSB 

 

 

 

Figur 2.2 Varmekabler i gatene. Foto: Rune Ims 
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Sysselsatte fordelt på sektorer 2002
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Figur 2.3 Fordeling av sysselsatte i kommunen 2002. Kilde: SSB 

 

Type bebyggelse i kommunen: 

Tabell 2.2 viser en oversikt over hvilken type bebyggelse som finnes i kommunen, og antall boenheter som er bygd i 
ulike perioder.  
 

Type bebyggelse i kommunen 

Bygningstype Antall boenheter 
Frittliggende enebolig, våningshus 1635 
Rekkehus, terrassehus, vertikal tomannsbolig 235 
Horisontaldelt tomannsbolig 145 
Blokk, leiegård, boligbygg med 3 etasjer eller mer 13 
Forretningsbygg, bygg for felleshusholdninger 60 

TOTALT 2088 

Byggeår for boenhetene i kommunen 

Byggeår Antall boenheter 
før 1900 54 

1901-1921 87 
1921-1940 342 
1941-1945 17 
1946-1960 553 
1961-1970 260 
1971-1980 324 
1981-1990 244 
1991-2001 207 
TOTALT 2088 

Tabell 2.2 Oversikt type bygg og byggeår for boenhetene i kommunen. Kilde: SSB 
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2.2 Infrastruktur for energi 
Dagens infrastruktur for energi er bygd opp rundt distribusjon av elektrisk kraft.  
 
Ut fra to innmatingspunkter, som er sentralt plassert i kommunen, er det et høyspent fordelingsnett (12,5 kV) som 
bringer kraften ut til de lokale nettstasjonene (kiosker & mastetrafoer) der de enkelte nettkundene er tilknyttet et 
lavspent nett. Haugaland Kraft AS eier og driver dette nettet. 
 
En liten del av kommunen (Hellandsbygd og tilhørende hytteområder) blir forsynt fra kraftstasjoner i området over 
et 5 kV høgspentnett ut til de lokale nettstasjonene (kiosker & mastetrafoer) der de enkelte nettkundene er tilknyttet 
et lavspent nett. Haugaland Kraft AS eier og driver også det meste av dette nettet. 
 
Data for fordelingsnettet pr. 1.1.2009:  
 

Høyspent ledning (km) Lavspentledning (km) Nettstasjoner Nettkunder 
Kabel Luft Kabel Luft antall antall 

1,6 (1 kV) 
1,8 (5 kV) 

53,70 (12kV) 
0,7 (22kV) 

 
 

5,50 (5 kV) 
55,83 (11 kV) 

  
 
 

228 

 
 
 

12,9 

 
 
 

199 

 
 
 

3150 
 

Tabell 2.3 Nøkkeltall for fordelingsnettet i Sauda 

 
Belastningssituasjonen: 
 

• Den maksimale belastningen i nettet i Sauda de siste årene ble målt 5/2-2001 i time 9 og var på 19,3 MWh.  
 

• Vi har kapasitetsbegrensing på et par kabler i nettet dersom disse skulle inn i den normale kjøringen av 
høyspentnettet. Kablene det er snakk om ligger i kretsen fra Stasjon 3 til kiosk 81-120 Kastfossvegen i 12,5 
kV nett. Her ligger det 16 mm2 Cu 12 kV kabler fra 1946 mellom et par kiosker. En av kablene fra kiosk 
84-180 Brannstasjonen til kiosk 84-130 Bøgata er også en slik "flaskehals". Dette er en 10 mm2 Cu 10 kV 
kabel fra 1946. 

 
• Med dagens effekt- og energioverføring er det ikke noen flaskehalser i det høyspent fordelingsnettet. 

 
ILE. ”Ikke levert energi”:’ 
 
Tabell 2.4 viser en oversikt over ”ikke levert energi”, ILE, i forhold til ”levert energi”, LE, fra 2006 til 2008.  
 

Tabell 2.4 Oversikt over viser ikke levert energi, ILE i kommunen i forhold til levert energi, LE (graddagskorrigert) i 2006, 2007og 2008. 

 
Tabellen viser at total mengde Ikke levert energi til kunder tilknyttet nettet i kommunen utgjorde 0,026, 0,035 og 
0,032 % av levert energi, i henholdsvis 2006, 2007 og 2008.  
 
Ikke levert energi til kunder i hele Haugaland kraft sitt nett i 2006, 2007 og 2008 var henholdsvis 0,018, 0,024 og 
0,015 % av levert energi, og tilsvarende tall for hele landet var i 2008 0,014 %. Nettet i Sauda består av omtrent like 
mye kabel som luftnett. Mengde Ikke levert energi til kunder i kommunen ligger noe over gjennomsnittet for HK sitt 
nett (jf tabell 2.4 ), noe som eksempelvis kan komme av større mengder snø/ is i Sauda enn resten av HK sitt 
område. 

 

Levert energi (LE ) Ikke levert energi (ILE )
Årstall LE (GWh ) ILE i % av LE 

2006 65,8 0,026
2007 66,1 0,035
2008 70,0 0,032
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2.3 Stasjonært energibruk 
Med stasjonært energibruk menes all netto innenlands energibruk fratrukket bruk av energi til transportformål. 
Energibruket i Sauda kommune er i dag i hovedsak knyttet opp mot elektrisk energi. Det er innen offentlig sektor og 
privat industri en del som benytter olje- og gass som energibærer. Videre er det et stort koksforbruk ved Eramet 
Norway i selve produksjonen, ikke som energi. Oversikt over energibruket i tabellform er vist i vedlegg 6.4. Kilde 
for data er SSB og Haugaland Kraft. 
 
Totalt energibruk i Sauda kommune  
Figur 2.4 viser energibruket (graddagskorrigert) for de ulike energibærerne i Sauda kommune fra 2000 og frem til 
2007. Siden Eramet Norway er en svært stor energibruker i forhold til kommunen ellers, er det valgt å holde 
elektrisitetsbruken der utenom denne oversikten, men energibruket til Eramet Norway vises i figur 2.8 og 2.9. 
Eramet sitt forbruk av andre energikilder, som gass og oljeprodukter er med i den ordinære oversikten. 
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Figur2.4 Totalt energibruk i Sauda Kommune fra 2000 - 2007.   

 
Energibruk fordelt på ulike energibærere 
I Figur 2.5 fremkommer det totale energibruket i Sauda kommune, sett bort fra elektrisitetsbruk ved Eramet Norway. 
El kraft er den dominerende energibæreren. Forbruket av El kraft har steget fra 2006 til 2007, og lå da på 86,4 GWh, 
mens forbruket var nede i 62 GWh i 2003. 
 

Energibruk i kommunen - fordelt på energiberarar
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Figur 2.5  Totalt energibruk i Sauda Kommune fra 2000 – 2007. 
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Energibruk fordelt på ulike brukergrupper  
 

Fordeling av El kraft 
Figur 2.6 viser hvordan bruken av el kraft fordeles på de ulike brukergruppene. 
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Figur 2.6: Fordeling av elkraft forbruket på ulike brukergrupper. Tallene er graddagskorrigert med tall fra værstasjonen i Sauda. 

  

Fordeling av andre energikilder 
Figur 2.7 viser hvordan bruken av fossilt brensel og bioenergi for stasjonære formål fordeles på de ulike 
brukergruppene. I 2002 og 2005 var forbruket av gass og oljeprodukter i industrien spesielt høyt. 
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Figur 2.7  Bruk av fossilt brensel og bioenergi fordelt på ulike brukergrupper 
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Energibruk pr. innbygger 
Tabell 2.5 viser totalt energibruk pr innbygger i kommunen de siste årene, mens tabell 2.6 viser husholdningers 
energibruk pr. innbygger. 
 

Totalt energibruk pr. innbygger (kWh/år)  

Årstall 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Snitt 
Antall innbyggere 5081 5019 4926 4915 4878 4819 4769 4732 Landet  
Energikilde                 2001 
Elektrisitet 14182 15044 14942 13207 14034 14590 14635 18534 17481 
Olje/parafin 613 603 2499 830 693 599 680 515 2346 
Gass 68 121 2238 638 758 2660 1525 1635 264 
Biobrensel 1612 1448 2260 2212 1820 1773 2182 2072 3181 
TOTALT 16475 17216 21939 16887 17307 19622 19021 22755 23272 

Tabell 2.5 Energibruk pr. innbygger. * eksklusiv kraftkrevende industri. Kilde OED faktaheftet 2002. 

 Husholdningers energibruk pr. innbygger (kWh/år)  

Årstal 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Snitt 
Antal innbyggjarar 5081 5019 4926 4915 4878 4819 4769 4732 Landet  
Energikjelde                 2001 
Elektrisitet 8846 9093 8769 7560 8093 8535 8362 8953 8046 
Olje/parafin 91 101 109 128 108 89 94 67 619 
Gass 23 40 65 64 87 89 94 90 18 
Biobrensel 1339 1267 2260 2212 1820 1773 2182 2072 1536 
TOTALT 10299 10501 11203 9963 10109 10486 10731 11181 10219 

Tabell 2.6 Husholdningers energibruk pr. innbygger. Kilde OED faktaheftet 2002. 

 
Energibruk i kommunale bygg 
 
Det finns foreløpig ingen oversikt over energibruk i kommunale bygg i kommunen. 
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Elektrisitetsbruk ved Eramet Norway AS 
Eramet Norway er en stor industrikunde i Sauda, og elektrisitetsbruken til denne bedriften er holdt utenfor den 
ordinære forbruksoversikten for kommunen i figurene 2.4 til 2.7. Figur 2.8 viser imidlertid forbruket av elektrisk 
kraft ved bedriften, mens figur 2. 9 viser bruken av propangass. Bedriftenes bruk av energi utenom elektrisitet inngår 
i den ordinære oversikten for kommunen. Dette gjelder stort sett propangass og olje/diesel. 

Elektrisitetsbruk ved Eramet Norway AS
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Figur 2.8 Bruk av elektrisk kraft ved Eramet Norway fra 1991 til 2008 
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Figur 2.9 Bruk av propangass ved Eramet Norway fra 2001 til 2008. 

 

2.4 Lokal energiproduksjon   
 

Elektrisitetsproduksjon 
I Sauda kommune har Elkem Saudafaldene en kraftproduksjon på til sammen ca 1020 GWh, men det er i tillegg gitt 
konsesjon for en ytterliggere utbygging på ca 500 GWh. 
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Mikro- Minikraftverk 
Det er følgende mikro-/minikraftverk i kommunen: 
 

Mikro- / minikraftverk i Sauda kommune 

Anlegg Adresse Installert effekt (kVA) 
Djuv Kraftverk 4200 Sauda 36 

Drarvik Kraftverk 4238 Vanvik 22 
Risvold Kraftverk 4208 Saudasjøen 12 
Molla Kraftverk 4200 Sauda 462 

Vanvik Kraftverk 4200 Sauda 180 
Bjerga Krafverk 4238 Vanvik 650 

Fossane Kraftverk 4200 Sauda 325 
SUM   1687 

Tabell 2.7 Oversikt mikrokraftverk i kommunen 

NVE har utført ei kommuneviss ressurskartlegging for småkraftanlegg. Denne visar at det for Sauda kommune er eit 
potensial for utbygging av totalt 73 småkraftverk på til saman 63,8 MW. Dette utgjer ei årleg energiproduksjon på 
261 GWh. Detaljerte opplysningar om denne kartlegginga er tatt med i avsnitt 4.1.2. 

 
Bioenergi 
I kommunen er det ikke noe større forbrenningsanlegg for bioavfall/flis og lignende. Forbruk av bioenergi i 
kommunen er stort sett knyttet til vedfyring i husholdninger. 
 

2.5 Omfang av vannbåren varme/kjeler i eksisterende bebyggelse 
Energifleksibilitet er ett av stikkordene i myndighetenes energipolitikk. Målet er å redusere bruk av elektrisk kraft til 
oppvarmingsformål bl.a. gjennom økt bruk av vannbårne oppvarmingssystemer og flere fjernvarmeanlegg. 
Vannbårne systemer krever høyere investeringer enn annen energidistribusjon, men fordelen er energifleksibiliteten. 
En infrastruktur for vannbåren varme (fjernvarme) er en forutsetning for økt bruk av fornybare energikilder,  
avfallsenergi og naturgass til oppvarming.  
 
Omfanget av eksisterende bebyggelse med vannbåren varme i form av kjeler og radiatorsystem eller vannbåren 
varme i gulv i kommunen forteller noe om hvor energifleksibel kommunen er i dag. Tabell 2.8 viser hvor mange 
boliger i kommunen som i dag har mulighet for vannbåren varme, enten via radiatorer eller gulvvarme. Tallene er 
hentet fra SSB, og fremkom under folketellingen i 2001. 

Tabell 2.8 : Oversikt over vannbåren varme i Sauda kommune 2001. Kilde SSB 

Antall boenheter med vannbåren varme i Sauda kommune 

Byggeår Vannbåren varme Boenheter totalt Vannbåren varme i % 
før 1900 2 54 3,7 

1901-1921 1 87 1,1 
1921-1940 5 342 1,5 
1941-1945 1 17 5,9 
1946-1960 5 553 0,9 
1961-1970 2 260 0,8 
1971-1980 4 324 1,2 
1981-1990 3 244 1,2 
1991-2001 24 207 11,6 
TOTALT 47 2088 2,3 
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Vannbåren varme er også i bruk hos en del store næringskunder i kommunen. Tabell 2.9 viser en oversikt over disse 
kundene, og hvor mye energi disse anleggene utgjør. Dette forbruket kan frakobles etter nærmere avtale ved 
overføringsknapphet. 
 

Vannbåren varme / kjeler i næringsbygg i Sauda kommune 

Anlegg Årsforbruk (kWh) 

Helse Fonna 751 756 
Rogaland Fylkeskommune 100 000 
Totalt 851 756 

Tabell 2.9. Oversikt over anlegg som har vannbåren varme/ kjeler.  

 

2.6 Omfanget av boenheter med mulighet for vedfyring 
Folketellingen til SSB i 2001 har kartlagt antall boenheter i kommunen med mulighet til å bruke vedfyring som 
oppvarmingsalternativ. Tabell 2.10 viser oversikt over dette fordelt på boenhetens byggeår. Forbruket av bioenergi i 
kommunen utgjorde i 2007 ca 9,8 GWh. 
 

Antall boenheter med bioenergi (vedfyring) i Sauda kommune 

Byggeår  Bioenergi Boenheter totalt Bioenergi i % 
før 1900 45 54 83,3 

1901-1921 70 87 80,5 
1921-1940 261 342 76,3 
1941-1945 9 17 52,9 
1946-1960 425 553 76,9 
1961-1970 171 260 65,8 
1971-1980 201 324 62,0 
1981-1990 217 244 88,9 
1991-2001 105 207 50,7 
TOTALT 1504 2088 72,0 

 Tabell 2.10 Omfang av boenheter med mulighet for vedfyring. Kilde SSB 

2.7 Omfanget av fjernvarme  
I Sauda kommune er det i dag etablert fjernvarmenett for spillvarme fra Eramet Norway, som varmer opp fortauer, 
fotballbane og vann i utendørs basseng.  
 

2.8 Omfanget av gass  
I Sauda kommune er det i dag ingen kunder av betydning som bruker gass, bortsett ifra propan til campingvogner og 
hytteinstallasjoner. Forbruket av gass utgjorde i 2007 ca 7,7 GWh. 
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3 Forventet utvikling av energibruken i Sauda kommune frem mot 2020 

Det er flere faktorer som er av betydning når det gjelder utvikling av energibruk lokalt i årene som kommer. Noen 
av disse faktorene kan være: 
 

• Befolkningsutvikling 
• Strukturelle endringer i lokalt næringsliv 
• Vedtatte planer om etablering av fjernvarmeanlegg eller distribusjonssystemer for naturgass, 

eventuelt vedtatte planer om utvidelser av eksisterende anlegg. 
• Endring i bebyggelse 
• Prisutvikling og holdninger til bruk av energi 

 
I dette kapittelet har vi forsøkt å skissere forventet utvikling av de ulike energibærerne i årene frem mot 2020. Den 
forventede utviklingen er basert på SSB sin prognose for befolkningsutvikling (alternativ MMMM, dvs. middels 
nasjonal vekst, middels fruktbarhet, middels levealder og middels netto innvandring.) Det er tatt utgangspunkt i 
forbruk og folketall for 2007, og forbruket innen husholdning, tjenesteytende sektor og primærnæring er justert opp 
hvert år etter antatt prosentvis årlig vekst i folketallet i kommunen for dette året (fram til 2009 er reel vekst i 
folketallet brukt som justeringsparameter). Forbruket innen industri er holdt uendret gjennom hele perioden.  

 
Figur 3.1 viser hvordan utviklinga i bruk av de ulike energibærerne i Sauda kommune vil bli fram mot 2020 dersom 
en baserer seg på prognosen for befolkningsvekst som er beskrevet over. Tallene fram til 2007 er faktiske verdier. 
Elektrisitetsbruken ved Eramet Norway AS er ikke tatt med. Det må understrekes at figuren under ikke er noe 
fasitdiagram.  
 
 
I vedlegg 6.5 er vist framskriving av energibruk i tabellform. 
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Figur 3.1 Forventa utvikling av energibruk i Sauda kommune basert på SSB prognose (alternativ MMMM ) for befolkningsvekst. Forbruket 
ved Eramet Norway er ikke tatt med. 
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4 Fremtidig energiløsninger, utfordringer og muligheter 

I dette kapittel omtales fremtidig energibehov i kommunen, og de muligheter og utfordringer energiaktører og 
kommunen har for å redusere, og dekke energibehovet i kommunen. 
 
På bakgrunn av de nasjonale retningslinjer vil en fokusere på fire områder: 
 

1. Kapasitet i overføring av energi til, og i kommunen/Lokal produksjon 
2. Reduksjon av energibruk 
3. Erstatning av elektrisitet med alternativ energi 
4. Samhandling mellom kommunen og energiaktører 

 

4.1 Sikre kapasitet i overføring av energi til og i kommunen/Lokal produksjon 
 

4.1.1 Kapasitet i levering av elektrisk kraft  
Så godt som all elektrisk kraft som blir forbrukt i kommunen er vannkraft. Ser vi bort fra forbruket til Eramet 
Norway as, var forbruket av elektrisk kraft i kommunen i 2007 på 86,4 GWh. Det totale energibruket var på 106,4 
GWh.   
 
Kommunen sine innbyggere har i dag en god leveringssikkerhet og stabil strømforsyning. Det er ingen flaskehalser i 
dagens distribusjonsnett.  
 
Elektrisitetsnettet må likevel hele tiden utvikles og utbygges for å forsyne utbyggingsområdene i kommunen. Det 
bør være et samarbeid mellom planavdelinger i kommunen og i nettselskapet, slik at det sikres at kommunen unngår 
å ha energi- og effektflaskehalser i nettet også i fremtiden. Nærmere beskrivelse av elektrisitetsnettet er gitt i kapittel 
2.2.   
 
Det er vedtatt utbygging av vannkraft i Saudafjellene. Utbyggeren, Elkem Saudafaldende i samarbeid med 
Sunnhordland Kraftlag, søkte i sin tid om konsesjon for utbygging av ny kraft tilsvarende 1130 GWh per år. Norges 
Vassdrags- og energidirektorat (NVE) anbefalte en utbygging på 970 GWh. Stortingets vedtak ble en utbygging som 
nesten ble halvert, på 490 GWh. 

4.1.2 Småkraftverk 
En annen mulighet for å avlaste elektrisitetsnettet, er å satse på å produsere elektrisiteten lokalt ved å installere 
mikro-, mini- og småkraftverk i lokale elver i kommunen.  
 
Det er i de senere årene registrert en betydelig interesse for bygging av mini- og mikrokraftverk blant private 
grunneiere, og denne interessen må en regne med vil vedvare i årene framover. Med standardiserte løsninger og flere 
leverandører på markedet, er utbyggingskostnadene presset nedover. Både kraftselskap, grunneiere, 
utstyrsleverandører og konsulenter går nå flere steder gjennom vassdragene for å vurdere muligheter for 
kommersielle småprosjekter. De små kraftverkene utnytter som regel en begrenset strekning i elven.  
 
Forenkling av regelverk og ny teknologi gjør at bruken av mikrokraftverk vil bli mer og mer aktuell i tiden som 
kommer. På Vestlandet har en mange elver og bekker som kan utnyttes med slike lokale kraftverk. 
 
Spesielt området rundt Hylsfjorden har vist seg å være attraktivt med tanke på bygging av mikro-, mini- og 
småkraftverk. Per i dag er 5 kraftverk med ytelse på til sammen 1,64 MW tilknytta 12,5 kV-linja fra stasjon 3 til 
Hylsfjorden, og Haugaland Kraft har åpna for tilknytting av ytterligere et kraftverk med installert effekt på 45 kW. 
Henvendelser til kraftselskapet vitner om at flere småkraftprosjekt har vært vurdert i området, men med dagens 
12,5kV-spenningsnivå vil økt produksjon på Hyldsfjordlinja medføre uakseptable spenningsvariasjoner. Dersom 
småkraftverkutbygging av større omfang skal kunne realiseres, må linjenettet i området oppgraderes til høyere 
spenning og nytt transformatoranlegg bygges.  
 
 




